ex signis seu mutibus. Tandem si praefatis rusticis Baptismi innocentiam conservasset, quod profecto non est impossibile, credere possumus, Spiritum Sanctum ei explicare tuam fidem, & in eis in anima infundere lucem, quia valeat cognoscere expedit ac distingue hismodi mysteria. Si in Christo manifest, usq[ue] (13) quam acciper ab eo, supplebit deficiens exterme infractionis, & docebit omnia ad salutem necessaria. Cur non poterimus id de Christiano fudo ac muto affores, cum Angelicus Doctor de Ethnico in Sylvis enarrato dicas, (14) quod si vixit iuxta legem naturalem in omnium hominum corde ab ipso Deo insculptum, si peccatum evitaret, prout ipsa naturalis lex dictat, si bonum agit ab eadem prescriptum, Deus vel interna revelatione, vel per ministerium Angelis, non fecit ac misit S. Petrum ad Coriopelum, docet illam omnium quae necessaria sunt ad salutem? Quia Deus, qui vult omnes homines salvos fieri, & agit ademptionem veritatis venire, confevit gratias ad salutem necessarias, is qui obtemperat ponunt, & conatur non folia nature ac libet arbitrii virtibus, tel. etiam auxilio efficaci divine gratiae, quae prevente ac ducit venientes ad se, ut eccl[esi]a S. Profer: *Ex ipso dux est venientibus ad se, Ad proinde in memoriam hypotheti homo furdus ac mutus non nisi propria culpa privaretur auxiliis necessariis ad habendum expressum & distinctum solum Mysteriorum SS. Trinitatis, & Incarnationis Iesu Christi, qua videlicet fuis peccatis obtem possumit.* Verum, abique ergo quod in hismodi meditationibus immoretur. Respondes iusta doctrinam S. Augustini, [15] & decreta Concilii IV. Cartaginensis, [16] primi Africani, [17] & duodecimi Tolentani, [18] abstulendum esse in vita exiunx prestatum rusticum furdum & mutum, si dedit signa penitentie. Illi autem, qui ex culpabilis ignorantia, & quia neglexit intromissionem ad salutem necessarias, non habuit fidem expressam ac distinctam Mysteriorum SS. Trinitatis, & Incarnationis Iesu Christi, non esse absolutionis capax, ut constat ex decisione Ecclesie loquentis per os Innocenti XI. tandem mortis, qui condemnavit hanc propositionem ut scandolosam, & in praxi perniciosem agere ferentem. Anonymus ac aliis corruptis Moralis Defensionibus: *Abiutorius capax est homo, quoniam labor ignoranza mysteriorum fidei, & etiam per ignorantiam, etiam culpabilis, usq[ue]t Mysterium SS. Trinitatis, & Incarnationis Domini nostri Iesu Christi.*

Nullo negotio reprehenditur, Anonymo cordi effe damnatum hunc errorum & ceteris excitare, quoniam impugnat regulam, quam contra illum errorum P. Alexander tradidit.

CAPUT XIV.

De Spe in folium Domum.

NON sufficit tradere Dogma de invocatione Sanctorum, & ostendere contra Heterodoxos unum esse ac salutarem, & optimum esse ad eorum intercessione confugere pro obtinendis gratias ac beneficis Dei per Filium suum Iesum Christum Dominum nostrum, qui solus est Redemptor ac Salvator noster. Operari infaver fideles docere modum Sanctorum invocandi, ne superficio fidei immixtatur in religioso cultu per ignorantiam Populi. P. Alexander utrumque praefti in sua Theologia, & postquam probavit ac distinxit expofitum dogma fidei, tradidit hanc regulam pro p[ro]xi[mo]. [19] *Cum invocatur Sancti, spes fiduciae in folio Deo collacione est.*

Spes est virtus Theologica, cuius objectum ac finis Deus solus est; & est infaver dominus Dei, per quod expediamus ab eis bonitate, cum certa fiducia, bona nostra salutis & vita eterna. *Maledictus homo qui confidit in homine,* inquit Spiritus Sanctus [20]. In Deo solo sperare debemus, ut non confundamur. Nam ipse solus est Auctor omnium bonorum. Omnes datum optimum; & omne donum perfectionis definiuntur est, descendens a patre bonum, apud quem non est transfiguratio, nec vicecidit obumbratio; inquit S. Jacobus Apololus. [21] *Vitam eternam jure sperare non possumus, nisi quis sumus filii Dei;* & hujuscemodi munieris soli Deo debitores sumus, qui misit Spiritum Sanctum in cordibus nostris, ut possimus clamare Abba, Pater.

[5] Fal-

- [1] Rom. 1. 25. [2] Ephef. 2. 12. [3] Lib. de Idololatria. c. 1. [4] Orat. 38. [5] 1. Tim. 1. 7. [6] Iacob. 17. 3. [7] Tom. 9. c. 25. art. 8. pag. 202. [8] Pag. 31. [9] Iacob. 3. 14. 15. 18. [10] Galat. 2. 20. [11] I. Corint. 2. 2. [12] Pag. 32. [13] I. Corint. 2. 29. [14] In questi. diffus. [15] S. August. lib. 1. de adulter. conjug. c. 26. & 28. [16] Cenc. Carb. 4. c. 76. [17] Arasian. 7. c. 12. [18] Tolitan. 12. c. 2. [19] Tom. 9. c. 2. art. 27. pag. 178. [20] Ierem. 17. 5. [21] Jacob 1. 17.

OPUSCULA.

„ Fallitur igitur gravissime Ecclesia, inquit Augustinus, [1] dum quotidie Sanctam Virginem sic alio loquuntur: *Ei spes nostra, salve.*“

Opera premium erit hoc loco exponere fidelibus verum tenetum hujusce Orationis, aliarumque hujusce generis precium, quas fideles ex Ecclesia prescripto recitant: Mariam Virginem appellamus spem nostram figurato loquendi modo, quia speramus obtinere a Deo gratias & beneficia per Mariam intercessionem. Solus Deus est gratiarum auctor & supremus dispensator, ac fons & per Mariam, veluti per carnalem, ad nos pervenit. Per se ipa Virgo nihil potest; verum multo plura quam ceteri Sancti potest eadē Mariam per meritā Iesu Christi, a quibus eius intercessio totam vim suam habet. Omnes gratias omniaque sua privilegia recognoscit Beatisima Virgo a Divina Misericordia, quae eam praedestinavit ad omni aeternitate, ut esset Mater filii Unigeniti. Respxit Deus humilitatem ancillae sue, & fecit ei magna potest eff. Hac Iesu sponte semper incedat *inxira spes dilectionis suam.* [2] Nullum habemus validorem mediatorum Mariae Virginis apud Iesum Christum supremum mediatores nostrum; [3] Advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum, qui est viciuma propitiationis pro peccatis nostris: habemus apostolam apud Iesum Christum Sanctam Virginem eius Matrem. Materna charitate & dilectione pro nobis ipsa intercedit; non est filius Christi mater, sed est infaver mater omnium nostrum. Est virgo & mater secundum spiritum, & secundum carnem; verum non est Mater Salvatoris nostri secundum spiritum, quoniam ipsa orta est spiritualiter ex alio per fidem, qua credit in eum tamquam suum ac omnium hominum Redemptorem. Corporaliter Iesu secundum carnem, mater est Iesu Christi capituli nostri; & spiritualiter fuit secundum spiritum est Mater Membrorum Christi, videlicet hominem, quia sua charitate cooperacione suam præstitit & ipsa naturali felicitate in fini Ecclesie, ut explicat S. Augustinus. [4] Nobis igitur est admodum utile sanctam Virginem invoke in omnibus nostris necessitatibus, & in periculis nostris. Debemus eam speciali cultu honorare, pro carceri Sanctis, ob examinam suam excellentiam, & ob divinam maternitatem; non possumus autem Sacramentum ei offere, eti[us] eius memoriam honorare ante omnes Sanctorum in Sacrificio Missae, quod quotidiu in Altari Deo offerimus. *Maria in honore fit, Dominus adoratur;* inquit S. Epiphanius contra Collyrianos, qui Virginis placentas offerebant in sacrificium per ministerium Devotarum eius. Sicut Virginem non possumus adorare, sic neque ipsam nostram in ea ponere possumus. Credimus, Sanctam Virginem esse gratia plena, esse Sanctuarium innocentium, praesertim sanctitatis, nullo peccato supe iniquitatem, contrivise caput serpentis per Iesum Christum suum filium, esse Dei Matrem, esse Virginem perpetuam, ante partum, in parte, & post partum, intercedere pro nobis apud Deum, nobis summipero utile esse illam invocare in nostris necessitatibus; verum in ipsam non credimus. Hinc speramus, & expectamus a Deo per intercessionem sancte Virginis Marie vitam eternam, & omnia media, quia nos ad eternam vitam possemus perdere. In iusta autem spem nostante non debemus, sed in Deo, ac Iesu Christo eius Filio unicō, Salvatore nostro, qui vult nos exceptare omnia a se ipso per yladim Maris intercessionem. *Sic est voluntas eius, qui tamen non habere voluit per Mariam.* [5] Christus Dominus est omnipotens mediator pro nobis apud Patrem; Maria Virgo est advocata nostra apud Filium. Non dubitamus, quoniam eam Filius exaudiat. Hec est peccatorum scia, haec est tota spes mea, tota fiducia mea, cum Christum nequeat Pater, & Matrem nequeat Christus non exaudiatur. Exaudiatur matrem Filium, & exaudiatur Filium pater. Hec peccatorum scia, haec mea maxima fiducia est, hec tota spes mea. Nec dividimus nos hanc nostram inter Deum ac Virginem, cum per eum intercessionem ad Deum configuramus; sed haec Virginis intercessio nobis scia est, qua ascendamus ad Deum, ut inquit S. Bernardus. In hoc porto sensu Ecclesia vocat sanctam Virginem spem nostram. Si Anonymus, exteriora fana doctrina hostis, spiritum divisionis gerunt, & partem unam honorum operum Deo tribuent, partem aliam humanam voluntari, partem unam cordis ac vita hominis Iesu Christo concedunt, partem aliam mundo, idque praefatae pro accomodatitudine devotionis que stare optime potest cum regulis ac doctrinis corruptis sciculi: si tan-

dem partem eorum bonorum, quae speramus, a Creatore ac Salvatore expectant, partem a Deipara Virginem Mariam; P. Alexander, iisque omnes qui sequuntur principia S. Augustini, ac S. Thomae, & doctrinam Ecclesie, exclamat in omnibus prefatis circumstantibus: *Terum Dei deus.* [6]

CAPUT XV.

De Dilectione Dei.

*I*scuti periculosiores morbi ii sunt qui cor immediatam in vita elicent, condamnare non audemus. Probabile est, ne singulis quidem rigorose quinquennis per se obligare preceptum charitatis erga Deum. Tunc solum obligat, quando tenemus justificari, & non habemus aliam vitam, qua justificari possumus. Tunc bona non tenetur amare neque in principio, neque in diebus vite sue Moralis.

Tres priores ex recentibus propositionibus condemnatae vetare fuerunt, faltem ut scandaloso & perniciose in praxi, ob Innocentio XI. die 2. Martii an. 1679. quartam vero haereticam declaravit, & ut talen denavit Alexander VIII. illius Successor, die 24. Augusti an. 1690.

P. Alexander in sua Morali Theologia regulam statuit memoratis perniciose erroribus & diametro oppositam. *Divini amoris actus,* inquit ille, non semel tantum in vita, neque tunc solum cum debet homo justificari, sed *seipsum, in quo quam frequentissime potest, exercere tenetur.* [7]

Anonymus spirans minarum ac furoris contra regulam tam sanctam insurgit, & cum neque Scripturis, quae charitate ubique docent, & dannant cupiditatem, neque traditionis, neque validis rationum momentis valeat eam impugnare, ad impoturas se convertit. „ Agitur, inquit illa [8] de gravissima obligatione, & sub pena letalis culpa, videlicet, quod si possum intra unius hora spatium elixer virginem non ad actus dilectionis, & nonnulli undevigint eliciam, letalis peccati reus sum, qui praecepit dilectionis, & nisi Dei me obligat ad actus dilectionis quam frequentissime eliciendos.“

Talis porro non est doctrina P. Alexandri, nec quae recitatae fuerunt, illius verba sunt. Non docet ipse, praecepit dilectionis Dei obligare semper, & pro semper ad eliciendos amoris actus, quemadmodum Anonymus falso assertit. Non docet ipse, hominem toties hoc praecepit violare, ac peccare letaliter, quoties potest ad actus dilectionis elicer, & non elicit; sed ait sollemmodo, teneri nos ex justitia ac gratitudine diligenter inquire momenta ac occasiones diligendi Deum, quia omnia ab eo recipimus, quia cor nostrum pro loco Deo conditum est, quia ideo nos creavit Deus, ut cultum, honorem ac obsequium ei praefageremus, & cultus iste in dilectione praecepit consitit. Non cultus iste nisi amando, inquit S. Augustinus. [9] Debemus totam Mariam vita curriculo Deum diligere, non otioso amore, sed amor qui operetur non solum per exercitium aliarum virtutum, & admilmente cetera mandata, sed eliciendo quam frequentissime charitatis actus. Non debemus iusti esse simpliciter, sed debemus credere, & semper proficere in justitia Christiana & charitate, & profecto iste fieri debet frequentioribus actibus amoris Dei. Charitas est plenitudo legis. „ Charitas inchoata est inchoata iustitia; charitas proficiens iustitia; magna charitas est magna iustitia; perfecta charitas est perfecta iustitia.“ inquit S. Augustinus. [10] Modus diligendi Deum, sine modo diligere. [11] Modus diligendi Deum in hoc insuper conflictat, quod in terra ad faciem, quod aeternum in celis facere debemus. Quoniam humana fragilitas, & vita nostra necessitates non sument nos permanere in perpetuo exercitio dilectionis Dei, debemus quam frequentissime possumus amoris actus elicer. Hac proprio indefinita P. Alexandri nec numerum actuum amoris Dei designat, nec tempus determinatum. Non afferit, teneri nos actus amoris elici-

(1) Pag. 22. (2) Cantic. 8. 1. (3) S. Bernard. in Serm. de B.V. Assumpt. (4) S. August. lib. de Sancta Virginitate. (5) S. Bern. Serm. de Nativ. B.V. (6) S. Augustinus. (7) Tom. 9. c. 21. art. 10. Reg. 7. p. 203. (8) P. 33. (9) S. Aug. lib. de Doctr. Christi, c. 22. (10) Lib. de nat. & grat. c. ult. (11) S. Bern. Tract. de Deo diligendo.

cere singulis diei horis, & id non prestat, esse peccatum mortale. Quando erga aliquam perfonam ob maxima beneficia devincti sumus, & vere eam diligimus, quacunque possumus pro eadem facere debemus, & in quacumque occasione amicitia signa eidem exhibere, cum officium id sit gratitudinis. Ex hoc autem non legimus, nos graviter ostendere hanc perdonam quoties id nos præstatim, etiæ possumus, si non agatur de maxima momenta, sed ex tantummodo signum minoris amicitie, & imperfectæ gratitudinis. Deo debitorum sumus omnium que habemus in ordine tum nature tum gratia. Ab eo sequuntur conditi sumus, ille nos conservat, nos redemit, gratias semper largitur, & eternam nostram felicitatem in fruitione fini ipsius nobis reservavit, si cum diligemus, prout debemus, ex iusta corda, ex tua anima, & totis viribus. At diligente Deum ex toto corde & totis viribus qui non elecit amoris aditus quam frequentissime poset? Verum quidem est, non posse nos pertinere ad perfectionem huiusmodi amoris in hac vita mortalitatis, hoc mandatum, quod maximum est in lege, nonnihil in Cœlis perfecta adimplere nobis possibile erit, quando scilicet omnino soluti erimus a lege qui est in membris nostris, contraria legi mentis nostra, a lege, que aggrauat corda nostra, & remittit dilectionem nostram cœsa. Deum. Hoc autem non impedit, quoniam perfectus hic amor nobis præcipiat, ut docet S. Augustinus. [1] Cum ergo nos præcipiat boni tibi perfector, quarevis eam in hac vita nostra habes? Non enim recte curris, si quo corradens est, necessariatur. Quonodo autem scieris, si nullis præceptis ostendatur? Sic igitur curras, nisi ut accipimus bravium. [2] Nam omnes qui recte currunt, primum hoc reportant. Curramus credendo, sperando, Deum desiderando, ergo dœlo, elemosynam, ex corde ac libenter dimittendo in iurias, Deum deprecando, ut vires nobis largiatur, ad felicitatem perficiendum nostrum cursum: "Et si audiamus præcepta perfectionis, ne curere negligamus, ad plenitudinem charitatis." Potesne quis abique remittatis nota efficeret, hanc doctrinam in desperationem conjiceret? Ad proximam redit nos posse? etiæ plus æquo rigidiorem? Revera quid facilis, quam diligere Deum, qui infinitus dobus nostrum invitat amorem, & gratias conferit necessarias ad eum diligendum? Quid dulcior quam amare Deum summe amabilem, qui ineffabiliter perfundit corda diligitione? Ipsi jugo suave est, & onus leve. Simile est jugum Domini alis avium, quibus sursum elevantur, non onerantur. Non sarcina onera, sed ad voluntarii. [3] Si diligenter cuncta facilia sunt, amor Dei nonnulli usque ad difficilest potest. Ut vites nobis largiatur, ad felicitatem perficiendum nostrum cursum: "Et si audiamus præcepta perfectionis, ne curere negligamus, ad plenitudinem charitatis." Potesne quis abique remittatis nota efficeret, hanc doctrinam in desperationem conjiceret?

Revera quid facilis, quam diligere Deum, qui infinitus dobus nostrum invitat amorem, & gratias conferit necessarias ad eum diligendum? Quid dulcior quam amare Deum summe amabilem, qui ineffabiliter perfundit corda diligitione? Ipsi jugo suave est, & onus leve. Simile est jugum Domini alis avium, quibus sursum elevantur, non onerantur. Non sarcina onera, sed ad voluntarii.

[1] Illusterrimus Archiepiscopus, qui S. Augustini doctrinam optime calles, judicet, si libet, quantum hoc propositio Anonymi differat a præfata doctrina S. Augustini.

[2] Aftere, quod homo reueretur eliceret actus dilectionis Dei, quam frequentissime posset, est doctrina que in desperationem conficit.

C A P U T XVI

Sola charitate corda nostra ab amore Creaturarum abstrahuntur, & ad Deum eriguntur.

P Alexander differendo de dispositionibus, quibus fideles Missam debent audire, docet, si fideles huic adorabili Sacrificio interrentes, præterit Dominicus ac festi diebus, debere propriam intentionem nem conlocare intentioni Sacerdotis, & cum eodem modo ipsi proprio, offerre Sacrosanctum Sacrificium; & ut recte ac prout oportet hunc oblationem satisfaciant, debere selplos offerre Deo. Insuper docet, hanc peculiarem oblationem non fu-

, ram ipsi Deo gratiam, sed & contra futuram iugum, & molestem, necnon divinae ultionis esse, & his subiungit esse, nisi dimittat afflictum ad mortalia, & voluntatem quampliūm peccandi, nisi induant spiritum penitentie, & incipiunt diligere Deum; nam affectus ad peccatum mortale neglit, longe repellit a corde hominis, nisi per dilectionem Dei saltem inchoatus. [6] Sola charitate corda nostra ad Deum eriguntur. Mentiit Deus, coram Ezechiel, qui hinc obligationem non facit fatis. Nam quando Sacerdos nos monet sursum elevare corla nostra, sursum corda, & nos respondentes, continuo alia ad Deum esse jam elevata, subversus ad Domum, nunc adhuc terrenis rebus attharet, & opprimitur. Mupondera nostrarum iniuriarum ac passionum. [7] Anonymus de more virtiligat, cum nullo valido rationis momento valeat principia adeo inconclusa impugnare. "Hoc puto, inquit ille, [7] ad nihilum redigitur ipsa, qua anima eriguntur ad Deum, tamquam ad auctorem omnium suorum bonorum."

Verum unque est, spem hominis animum ad Deum suo modo erigeri; ast si imperfete præstat, si informis sit, videlet, ut loquuntur Theologi, charitate definita. Qui degit in peccato mortali, & paratus est iterum procare cum felix aliquo obulerit occasio, concubinarius, qui ultionis avidus est, & quampliūm poscrit in holcken suum irripire vult, & paratus est nunquam ei ignorare; illi profecto spem nondum amiserunt, sicut negat fidem. Nihilominus equi dicere poterit, eorum cor a creaturis abstractum est, & a criminis, necnon ad Deum creatum? Si id est, impiorum cor potest erigi ac Deo coniungi qui tempore corpus omnibus immunditiis commaculatur; erunt membra Christi secundum spiritum, quo tempore sunt membra meretricis secundum carnem. Id porro inter carcerem deliriam & errores nefari Molinos ac Quiescentes non ultimum locum tenet, proscriptiūm se sunt ab Innocentio XI. & ab universali Ecclesia. Enamptum, in quod te projectum Anonymus, & in quod prædictum erroris eum docebat.

Venit propositio P. Alexander probatio, sequentem propositionem, quam tradidit cum disputaret de Peccatorum. [3] Attrito ex neuropunitis peccati confessatione, vel ex genere & passione metu concepta, utilis est, & ad justificationem disponit. Necnam frontem habeat oportet qui Catholicum Doctorem redigunt tamquam faventes errori Lutheri, cum e & contra prædictum errorem expressa damnet, & totis viribus impugnat.

Quia vero Attrito peccatorum non disponit ad recipiendam gratiam in ipso etiam sacramento Peccatorum, nisi vera fides & sincera, & nisi excludat peccandi voluntatem: Si voluntatem peccandi excludat, hinc manifestum est, Attritione servilem non excludere semper haec voluntatem, & non tollere omnino affectum ad peccatum mortale. Refutatur id est dilectioni Dei. Hinc est, quod sapientiores Theologi tenent, Contritionem imperfectam, quæ communiter appellatur Attrito, non sufficere ad impiæ justificationem etiam in ipso sacramento peccatorum, nisi includat amorem Dei verum ac sincerum. Et metu peccatorum gehenna, etiæ bonus ac utilis sit, fatus de non esse, ut peccator Dei gratiam acquirat, nisi adjunctione habeat amorem Dei saltem inchoatum.

Etiæ Tridentinum [4] nullam hanc super qualibet

tatio,

O P U S C U L A .

ratio, per quam impulsus a creatura abstrahitur, & convertitur ad creatorum, & immutatio istud habet modum abique vero amore Dei, saltem inchoatum. P. Alexander hanc veritatem exponit sequentibus verbis. Peccati libalis affectus sola caritate, saltem inchoatus exclusit. [1]

Anonymus per summam audiciam ac temeritatem audet afflere, altata verba P. Alexander preferre puram pauperrimam doctrinam Lutheri circa timorem peccatorum, quia non spiritualiter determinatur ejus bono, sed carnaliter minuit malum quod minatur. Qui non peccat metu peccatorum, similes est hunc, qui venit ad avile omnium, in invadat, & devoret oves: verum quia vigilans pastores latrante canes, nihil potest, non avertit, non occidit. Numquid lupus mutavit naturam, quia oves non tulit? Minime genitum. Numquid quia ovem non tulit, ideo lupus venit & ovis reddit? Lupus venit frenem, reddit tremens; lupus est tamen & frenum & tremens. [7] Si timore gehenna non facit malum, est quidem te fides, quia credis futuram Dei esse iudicium. Gaudet fidei tue, sed adhuc timo misericordia tua. Certissima ergo veritas est, iusta principia S. Augustini, affectum ad mortale peccatum non exalare a corde humano, & non esse omnino ablatum per solam metum peccatorum gehenna, abique amore Dei saltem inchoato.

Tenent id sapientiores Ecclesiæ Theologi, quos autoritate sua tuentur plures proxime elaporum seculorum Sancti, qui sequuntur fidei doctrinam veterum Patrum, S. Thomas videlicet, S. Raymundi, S. Antonii, S. Bernardini Senensis, Venerabilis Ludovici Gratianus, S. Thomas a Villanova, & S. Francisci Salesii, quorum verba exscripti P. Alexander in suo Tractatu de peccatorum. [8] Idipsum tradunt Petrus ac Dominicus Soto, celeberrimi Theologi ex Ordine Predicatorum, qui in Concilio Tridentino praedicaram nominis glorificationis sibi compararunt, Andreas Vega, Jacobus Stella, & Josephus Anglus, ambo Theologi & Franciscanorum Familia, Elias ac Sylvius Doctores in Universitate Dicentiæ, Facultas Theologica Lovaniensis in foliamenti judicio, quod haec super ea prout in favorem Parochorum Gandarensem die 31. Maii an. 1662. quo declaravit: Hanc doctrinam esse Janam, veram, tuam, irreprobabilem, & summa soliditudine docendam ac predicandam esse fideliciter. P. Laynez Generalis Praepositus Societatis Iesu hanc sententiam proponit utiam cum pluribus aliis Theologis in Concilio Tridentino, ut restatur Card. Pallavicinus in Historia Concilii. Eadem doctrinam amplexum sum Patres Edmundus, Augustinus, Maldonatus, Comitulus, & Julianus Haneure ex eadem Societate. Idipsum docent omnes fidei Doctores Facultatis Theologie Parisiensis. De mandato plurium Episcoporum eadem haec doctrinam populis tradidit, ut videres eam in Rituale Adbrebatense an. 1582. Viennensi an. 1584. Carnutensi an. 1581. Egolitensi an. 1582. Rhemensi typis dato an. 1676. de mandato Illustrissimi Mauritiu lo Telleri Archiepiscopi, primi Duci ac Paris Gallie, Provisoris Sorbonici, in Catechismo Diocesis Senonensis an. 1669. Tornacensis, Rupellensis, & Lucionensis an. 1679. in Theologia Morali Gratianopolita, quam Pastorali sua Epistola approbat Eminentis. Gardini, Camerini, & in Operi Reverendissimi Patris Joannis Episcopi Calorienti, Vicarii Apostolici in Belgio, cui titulus Amor penitentis, intitulato proprio Clero, & approbat a tribus Episcopis Gallie, & a decem Doctotoribus Sorbonicis. Anonymus num dicere audebit, omnes memoratas Ecclesiæ, viros Santos, eruditos Episcopos, celeberrimos Doctores tradidit, utiamque doctrinam Lutheri? Num contemnet eodem pacto Illustriss. Archiepiscopum Rothomagenem, qui eadem adhuc tenet sententiam, quam olim propugnavit in Sorbona die 13. Junii an. 1676. in hac Thei: Attrito concepta ex fide metu pena attenua non sufficit ad justificationem impiæ in Sacramento penitentias, & necessario includere debet amorem Dei verum ac sincerum, saltem inchoatum. Opinio de sufficiencia Attritionis abique amore Dei, et inventum quorundam Theologorum proxime præteriti temporis, & in praxi tua non est iudicio etiam eorum qui prius tenent fedes inter illius opinionis patrones: [9] & Concilium Tridentinum non solum non sicut eorum ex foliamento opinioni, qui afferunt, Attritionem ex foliamento penitentiam, sed ut vel ipsi puri valent eis minari, quin illum prodant indicium sententiae, Nat. Alex. Opise.

[1] Tom. 9. p. 821. [2] Seff. 14. c. 4. [3] Tom. 4. c. 4. art. 3. prop. 5. p. 138. [4] Seff. 6. cap. 6. & Seff. 14. c. 4. [5] Epist. 145. alias 144. [6] S. Augst. Ierm. 25. in Psalm. 118. [7] S. Augst. Ierm. 179. alias 70. de Veritate Apollini c. 8. [8] Tom. 4. c. 4. art. 3. prop. 7. [9] Canis Relig. 5. de panis. Suarez in 3. p. quest. 90. Diffus. 15. Seff. 4. n. 17. Sanchez in Summa lib. 1. c. 19. n. 34. Beran. Tract. 1. c. 4. quest. 9. de bonis. & malis. human. ab Gamacab. de penit. c. 8.

(1) Lib. de perfect. justitiae, c. 8. (2) I. Cor. 9. 24. (3) S. Augustin. (4) Lib. de Spir. & li. c. 33. (5) Propositio Anonymi p. 36. (6) Tom. 9. p. 621. (7) Pag. 34. (8) Enarrat. in Psalm. 120. (9) Psalm. 85. (10) I. Tim. 3. 15. (11) I. Joan. 3. 15. (12) I. Cor. 16. 22. (13) Luke. 7. 47.

" solimmodo stare sententia, que requirit amorem Dei, saltem inchoatum. Illustris. Benignus Bossius Episcopus Meldensis, & Franciscus de Harlai Sancte memoris Archiepiscopus Parisiensis approbarunt, propria etiam adjecta subserptione, hanc Thesis, primus quidem tamquam Præfens, alter vero tamquam Magister. Illustris. de Noailles Archiepiscopus Parisiensis sambem sententias proponavit in Sorbona dum adhuc erat in Lycetia, & certus sum, eum sententiam suam non immorata, quia tunc doctrina, tum exemplo totus est in Diocesi sibi commissa Imperium dilectionis Dei quaquevorum extendat. Doctrina horum Praefulgenti pura utique doctrina Lutheri. P. Alexander regreter potest Anonymus id quod S. Augustinus dicebat Julianum Pelagianum, qui cum incusabat erroris Manicheorum. Cernit nemo cum quibus tua malitia sustineat, tunc cum quibus mibi sit causa communis, quam nulla consideratione fibria pulsare calamitas, & expugnare canatis? Cernit quam tibi perniciem saepe horribilem ostendit talibus, & quam mibi gloriosum quodlibet enim audire cum talibus? Si cernis, corne, & tandem tace. (1)

Anonymus nondum arma ponit, & ait, „per spem nos diligere Deum aequae per charitatem, cum hoc tametsi discrimine, quod per illam Deum diligimus amore interestato, tamquam nostrum summum bonum & solam nostram beatitudinem; & per istam illum diligimus amore benevolentia, tamquam ens summe perfectum, quod omnes affectus nostros sibi conciliat & attrahit. Igitur P. Alexander quando affert, solam charitatem extingueat in nobis actualiter, tunc amor, declarat, ipsum amorem Dei, prout est nostra Beatiudine summa, non posse destruere amorem peccati, & cor nostrum ab illo avellere. Ex quo manifeste sequitur, quod impius, quo magis salutem suam desiderat, est mali hypocrita. Quem quidem errorem pejorare esse errore Lutheri, nemo poterit inficiari.“

Nemo profecto adeo stulte, ut Anonymus, potest ratione, siquidem ipsa loquendi formulam ignorat. Si puerum in Catechismis interroges, melius respondebit; nam si ab eo petas, quemam sit virtus, cuius est diligimus Deum, illicet reponer, esse Charitatem: Anonymus & contra afferit esse Spem. Si id verum sit, iam nec lethalis culpa poterit impediare quoniam diligamus Deum; & exinde sequetur, gratian & iustitiam christianam amitti non posse nisi per solam desperationem. Vide modum, quomodo Anonymus tenuis fine sensuorem Calvinistam adoptet. Ex ipsis doctrina consequens erit, quod ille, qui corpus tuum impudicitum comaculat, amorem Dei custodit, dummodo in ipsum speret; quod illius cor peccato non adhuc eodem profuso tempore que peccat; quod superior animi sui pars non communicabit cum inordinatis affectibus partibus inferioris, donec aliqua spes in ea suparet. Nemo ignorat hunc errorem unum esse ex primis erroribus Quirini, & principium omnium abominationum recentiorum Gnosticorum, scilicet Sectatorum Michaelis de Molinos. Amor Dei, prout est fons totius justitiae & summa nostra Beatiudine, potest quidem affectum peccati delere, & hominis cor ab eo evellere; ast amor est non est actus spes, sed est actus charitatis: hinc improprie appellatur amor interestato. Diligere Deum, quia erit aeterna nostra beatitudine, est diligere Deum super omnia, & amore praeditio, amorem caro & gratia. Diligere Deum amore interestato, est cum diligere intuitu & spe alterius boni praeter ipsum Deum, ut scilicet divitias, honores, temporalia commoda nobis largiatur. At diligere Deum tamquam summum nostrum bonum, est illum diligere gratia & modo loqui Charitatis proprio. Doct id S. Augustinus expoendo haec verba Propheta: (2) Quid enim mihi est in celo, & a te quid volui super terram? Deus cordis mei, & pars mea Deus in eternum. En id quod appellatur cor sicutum, inquit laudatus S. Doctor: (3) Factum est cor sicutum; gratia jam amatur Deus, non ab illo petit aliud premium. Qui ab illo petit aliud aliud bonum, & hujuscemodi alterius boni inuitu Deo famulari vult, plurius profecto hoc bonum facit, quam ipsum Deum, a quo prædictum bonum sperat. Quid ergo? Nolum premium Dei. Nolum præter ipsum, premium Dei, ipse Deus est. Hoc amat, hoc diligit: sicut dixerit, non erit casus amor. Hoc incensus amore ajebat David: (4) Inclinari cor meum ad facienda justificationes tuas in eternum propter retributionem. Retributio, inquit S. Augustinus, quam David sibi propon-

(1) Lib. 1. contra Julian. c. 4. (2) Psalm. 72. (3) Enarr. in Ps. 72. (4) Psalm. 118. 112. (5) Serm. 23. in Psalm. (6) Enarr. in Psalm. 53. (7) I. Joan. 3. 2. (8) Joan. 14. 21. (9) Enarr. in Psalm. 38. (10) Seneca. (11) Joan. 5. 6. (12) Propositiones Anonymi.

nit, est ipse Deus. Ut in eternum diligenter, in eternum mereatur habere quod diligere. (5)

Ideo David, qui vir erat secundum cor Dei, alio loco dicit: Voluntas sacrificabo tibi. Colans te, non sacrificio animalium, sed sacrificio laus. Quomodo erit voluntarium? quia gratis amo casto, amore cum quem laudo. Gratis amo, inquit S. Augustinus, (6) quod laudo Deum, & in ipsa laude gaudio..... Laudatus voluntate, amorem caritatis; gratuum sit quod amare & quod laudare. Quid est gratuum? Ipse propositus, non properat aliud. Si enim laudas Deum, ut de te aliud aliud, jam non gratis amas Deum. Embosferi si te uxori tua properat diuinitas amaret; & fore si tibi paupertas accidere, de adulterio cogitaret. Cum ergo re a conjugio gratis amari velis: tu Deum propera aliud amabis? Quid premium accepturus es a Deo, o Avares? Cernit quam tibi perniciem saepe horribilem ostendit audire cum talibus? Si cernis, corne, & tandem tace. (1)

Amat igitur Deum amore puro & gratis iuxta principia S. Augustini, qui eum diligit tamquam summum beatitudinem. Diligit Deum puro & casto amare. Cor castum non est, ejus amor non est perfecte purus, si Deo famulari properet merecedem. Eiquid igitur? Nulla merces retributio nobis Deo interventibus. Usque; sed ipse Deus erit merces nostra, quia vidimus eum feci est. (7) Audi quid Christus eis dicat quos diligit: Qui habet mandata mea, & servat ea, isti est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligenter a Patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum. (8) Si non amas, inquit S. Augustinus, (9) parum est. Si amas, si suspiras, si gratis colis eum, a quo gratis empus es, & inquietum habes cor desiderio ejus; noli extra cum aliquo ab eo querere: ipse tibi sufficit. Finem dicendi nunquam facerem, si omnia proferre vellem, quia S. Augustinus, aliquo Eccliesie Patres hac super re tradiderunt.

Inpius, qui salutem suam desiderat, non est ideo hypocrita; verum haec desideria non sufficient ad suam hypocrisiam, nisi copulenter cum dilectione Dei. Desideria salutis sunt compositiones remoto ad impiorum conversionem. Desiderium gratia est initium gratiae, est effectus minoris illius gratiae, quam Theologi appellant sufficientem, cum qua peccator ad Deum nonquam converterit, & ad Deum nonquam redit, nisi eum atrahat Deus validior auxilio gratiae visitricis, & validissimo ac invincibili impulsu agat super eum voluntatem, quo eum determinat ad amorem iustitiae. Paratus sum, velle sanari, fuit.

Hinc est quod ipse Christus Dominus Paralyticum sic alloquitur: Vis fatus fieri? (1) Innumeri profecto aeterno igne cruciabuntur, qui saltem perorant aeternam. Hoc desiderium est inutile nisi sit efficax, & nisi coniunctum sit cum odio ac detestatione peccati prot est offensa Dei, eique summe dispergit; & nisi hoc desiderium ad novas vita inchoationem nos determinet. Afferre, quod Deum diligimus tamquam summum nostrum bonum per spem, & non per charitatem, idem profut est ac simul confundere aetas harum durior virtutum theologiam; & qui id afferit, se omnino cachimoni exponit, aque ac si dicaret, nos oculis audi, & auribus vide. Anonymus quid dicat ignorat, cum ait, hanc doctrinam sapere Janiensem. Vix Discipuli S. Augustini, qui recitunt ac imaginant omnes propositiones Janieni Episcopi Irenensis & Michaelis Baij, docent iuxta principia prælaudati præclarissimi Doctoris, solam Dei dilectionem posse omnino definire affectum peccati mortalium. Plura addere haec re opus non est.

Videat modo Illustris. Archiepiscopus, num sequentes Anonymi propositiones Censura debant inveni.

(1) Afferre, quod sola Charitas, saltem inchoata, potest auferre a corde hominis affectionem ad peccatum mortale. Per Spem Deum diligimus aequem ac per Charitatem. Qua oppositum tueris, est Janienista.

CAPUT XVIII.

De Aquivocationibus & Restrictionibus mentalibus.

Sicut aquivocationes ac restrictiones mentales frequentissimi usus sunt in mundo corrupto, hinc omnes qui genio facili indulgent per laxorem & accommodatam Moralem, toti sunt eas a culpa excusant. Verum Filii lucis ac veritatis, qui sunt pri-

prudentes secundum carnem, quam filii facili, docent, utrum aquivocationum ac restrictionum mentalium efficiuntur. Nonquam errari talius existimat, inquit S. Augustinus, (1) quoniam cum in amore nostro veritatem, & refectione nimis fatigatis erratur. Qui enim severa reprehensione, hoc minium dicunt esse. Ipse autem veritas fortasse adhuc dicit, Noncum est factus. Gloriosus iugis est excessus P. Alexandri in impugnatione Aquivocationum ac restrictionum mentalium, quia excessus iste manaret ex ejus amore veritatis & odio mendacii. Verum ne in hac materia, sicut nec in aliis Christiani Moralibus plus aquo rigidor est P. Alexander, quoniam Regulas suas ex Sacris Scripturis deponit, & e Sanctis Patribus. Duodecima regula, quam statuit circa juramenta & perjuria, ita se habet.

(2) Hostes etiam publicos doloso iuramento & mentales restrictiones non licet. Qui id fecerit, vel tenet, letalis perjurii reus est.

Hoc decido P. Alexandri fundatur in Sacra Scriptura & in autoritate SS. Patrum, praesertim S. Augustini, S. Prosperi, doctissimi Archidiconi Ferrandi Cartthaginensis in sua Epistola ad Comitem Reginonem, S. Gregorii Magni, Concilii cuiusdam Gallicani celebrati Troffayi in Diocesi Lucionensi an. 409. & Decreti Innocentii XI. Sancte Memoriz, qui inter ceteras damnavit tamquam heres, & in præceptis patrictis sequentes propositiones, affectu pena excommunicationis reservata Sancta Sedis contra illos qui eas tuerintur, aut in publicis vel privatis concertationibus de illis agant, nisi agant ut impugnent.

Si quis vel filius, vel cotem alii, sive interrogatur, sive propositio sive reprobatio, sive reparatione, sive quoniam die feste, se non fecisse aliquid quod non fecerit, intelligendo intra se aliquis aliud quod non fecerit, vel aliam vitam ab ea in qua fecerit, vel quodvis aliud adhuc verum, revera non manetur, nec est perjurio.

Causa justa intendi his amissibilis est, quoties id rescriptum aut ultius est ad salutem corporis, honorum, rerum familiarium tuerintur, vel ad quilibet alium virtutis actiones, ita ut veritatis occultatio confundatur tunc expeditus & studio.

Eas propositiones, quas Ecclesia proscriptit. Regula P. Alexandri eas directe impugnat. Anonymus querit sententiam prælati impugnat: qui tamen perspicuum est, nec nisi craftioris materiarum bono nequit cum percipere. Verum opus non est ab eo coquendre quid significare velit, cum nullus negotio competentum sit ei cori esse & ciboribus excitare errores ab Innocentio XI. proscriptis circumscriptionibus mentales & aquivocationes. Creditur ipse post le omnibus huc facere, & illudere omnibus suum libellum legibus, hic figura, quam non Rechoris hec um est, sed Rethorici diceret. Nil dicam, inquit ille, de Doctrina P. Alexander circa aquivocationes: ad aquivocationem longe magis quam ipse abbreviatur, in eo verum summa posita est, quod aquivocatione pacto impugnatur, ut non propagetur mendaciam ex nomine ardore illud proficiendi. Quid sibi vult hoc indigesta legem, ut veritate sit, & illudere omnibus suum libellum legibus, hic figura, quam non Rechoris hec um est, sed Rethorici diceret. Nil dicam, inquit ille, de Doctrina P. Alexander circa aquivocationes: ad aquivocationem longe magis quam ipse abbreviatur, in eo verum summa posita est, quod aquivocatione pacto impugnatur, ut non propagetur mendaciam ex nomine ardore illud proficiendi. Quid sibi vult hoc indigesta legem, ut veritate sit, & illudere omnibus suum libellum legibus, hic figura, quam non Rechoris hec um est, sed Rethorici diceret. Nil dicam, inquit ille, de Doctrina P. Alexander circa aquivocationes: ad aquivocationem longe magis quam ipse abbreviatur, in eo verum summa posita est, quod aquivocatione pacto impugnatur, ut non propagetur mendaciam ex nomine ardore illud proficiendi. Nec in Cœlo, nec in Schola Christi Domini originem aquivocationum ac restrictionum mentalium reperi possimus. Demost. qui est Pater mendacii, illarum est prius Author. Ille utsus est ipse non solum in falsis Oraculis Ethnorum, sed etiam ab ipsis Mundi exordiis in Paradiso terrena, ut obseruat Ruperus Abbas: (5) Nam quando primis parentibus promulgit quod non morentur edendo veritatem fructum, imo & contra eorum oculiflatim aperientur, ea verba in diverso protulit sensu ab eo, in quo intentebat quod acciperentur ab Adamo & Eva. Sensu Demonis erat, quod non morentur morte corporis statim post eum fructus vetiti, & quod eorum oculi aperientur ut dignoscent propriam ignominiam & confusione; & contra Adam & Eva crediderunt feum tum mortem anima vitatos, tum novam sapientiam acquirituros.

Quod si circumstantia adeo difficiles occurrent in civili vita, nonnulli per aquivocationem aut per juramentum cum restrictione mentali vitam nequeant, non idem tamen licet, nec permittit dici, possunt juxta divisionem legem. Si quis præfatas difficiles circumstantias vitare non posset, vel parentis aut propriam vitam, vel honorem aut bona aut fecerit Principis conservare, vel hareticos detergere ac ad Catholicam Ecclesiam reducere, vel procurare Baptismum puro in vita discrimatione jam constituto, nisi corpus suum tradaret impunitus; effet ne licetum hoc medium ad eorum præsumat ac impunum ad vitanda gravissima mala, vel ad procurandum aliquod bonum gravissimum etiam momentum. Causa fuit amor habitationi nullum relinquit.